ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
«ВОЛОГОДСКИЙ СТРОИТЕЛЬНЫЙ КОЛЛЕДЖ»
Методические указания
по организации практических работ
по учебной дисциплине ОП.02 Основы электротехники

полупроводникового
прибора
Расшифровка маркировки
полупроводникового прибора
УГО
полупроводникового
прибора
АЛ102А-В
КУ204А
КД504А
КВ107А
ФДК1
ГД402
КЦ303
КС139А
Дайте определение каждого полупроводникового прибора приведённого в
таблице 1.
Контрольные вопросы:
Область применения полупроводниковых приборов?
Дайте определение полупроводниковому диоду.
Перечислите основные параметры полупроводниковых материалов?
Приведите определение
туннельный диод;
фотодиод;
фототранзистор;
оптрон;
биполярный транзистор.
Лабораторная работа№1.
Последовательное соединение проводников.
Цель: научиться собирать цепь с последовательным соединением
проводников; экспериментально проверить основные закономерности
последовательного соединения.
Оборудование: источник тока, два различных резистора на панельках,
а пер етр, вольт етр, ключ, соединительные провода.
Ход работы:
1. Соберите цепь без вольтметра согласно рисунку 1.
Рис. 1
2. Измерьте и занесите в таблицу значение силы тока I0 в цепи. Изменится
ли сила тока, если поменять место включения амперметра в данной цепи?
Сделайте вывод о значениях силы тока I0 в резисторах 1 и 2 и источнике
тока.
3. Измерьте поочередно и занесите в таблицу значения напряжения U1, на
первом резисторе, U2 на втором резисторе, напряжения U0 на двух
резисторах вместе так, как показано на схеме пунктирными линиями (рис.
2).
Рис. 2
4. Сравните U1, U2 , U0 и сделайте вывод.
5. Примените закон Ома к участку из двух проводников. Вычислите и
занесите в таблицу значение сопротивления этого.
6. Занесите в таблицу 2 значения сопротивлений, указанные на панельках
резисторов 1 и 2. Сравните R1, R2 и R0, сделайте вывод.
Таблица 2
II. Контрольные вопросы.
1. Почему последовательное соединение потребителей практически не
используют в бытовой электропроводке?
2. Чему равно сопротивление участка цепи из N одинаковых резисторов
сопротивлением R, каждый, соединенных последовательно?
Лабораторная работа№2